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۱‐ عهد عتیق

این قسمت شامل ۳۹ کتاب جداگانه است که تمام آنها بعنوان کتاب مقدس مورد قبول یهودیان و
مسیحیان مباشد. این کتابها به زبان عبری توسط نویسندگان مختلف در دورۀ بیش از هزار سال به
رشتۀ تحریر درآمدهاند. پنج کتاب اول به نام تورات و یا کتابهای پنجانه معروف هستند. مطالب این پنج
کتاب توسط موس و عدۀ دیری که بوسیلۀ خدا هدایت مشدند از مدارک قدیم جمعآوری و نوشته
شد. اولین کتاب که پیدایش نام دارد با شرح آفرینش جهان توسط خدا شروع مشود و دربارۀ آدم و
حوا و نوح و طوفان سخن مگوید. همچنین برای ما نقل مکند که ابراهیم چونه به فرمان خدا وطن
خود را که در عراق بود در حدود دو هزار سال قبل از میلاد ترک کرد و به فلسطین یعن سرزمین که
خدا وعده داده بود به او بدهد رفت. این کتاب زندگ اسحاق و یعقوب و یوسف را که بوسیلۀ برادرانش
به غلام در مصر فروخته شد و بعداً وزیر فرعون گردید شرح مدهد. چهار کتاب دیر تورات بیان
مکند که خدا چونه به موس قدرت عطا فرمود تا قوم اسرائیل را که از نسل دوازده فرزند یعقوب
(اسرائیل) بودند رهبری نماید. و چونه تقریباً در سنۀ۱۳۰۰ قبل از میلاد آنان را از مصر بیرون آورده و
به سرزمین فلسطین هدایت نمود. این کتابها همچنین شامل تمام قوانین است که خدا در کوه سینا

توسط موس به قوم خود اسرائیل عطا فرمود.

بعد از تورات چند کتاب تاریخ وجود دارند که شرح مدهند چونه قوم اسرائیل تحت رهبری یوشعبن
نون فلسطین را فتح مکند و چونه خدا سموئیل نب را مفرستد تا در حدود سال ۱۰۰۰ قبل از میلاد،
،گویند که داود که هم پادشاه بود و هم نباسرائیل تدهین نماید. این کتابها به ما م داود را به پادشاه
چونه دشمنان خود را شست داد و چونه پسرش سلیمان معبدی برای عبادت خدا در اورشلیم بنا
مرانکرد. بعد از سلیمان، کشور به دو قسمت تقسیم شد و فرزندان او بر قبیلۀ یهودا در اورشلیم ح
کردند تا بالاخره اورشلیم در سال ۵۸۶ قبل از میلاد بوسیلۀ سپاهیان پادشاه بابل فتح شد. بسیاری از
یهودیان اسیر گشته به عراق و ایران برده شدند و بعد از پنجاه سال، کورش شاهنشاه ایران بابل را تسخیر
نمود و یهودیان اسیر را تشویق و هدایت نمود تا به اورشلیم برگردند و معبد خدا را که ویران شده بود
مجدداً بنا نمایند. آنان این کار را انجام دادند ول بعد از ۵۸۶ قبل از میلاد، دیر پادشاه از نسل داود بر

یهود حمران نرد زیرا فلسطین تحت تسلط بیانان بود.

بعد از کتابهای تاریخ عهد عتیق، کتابهای اشعار قرار دارند که ازآنجملهاند: کتابهای ایوب، .1
مزامیر داود، امثال سلیمان و غیره. سپس به شانزده کتاب به قلم انبیاء مختلف مرسیم که
ازآنجملهانـد: اشعیـاء، ارمیـاء، حزقیـال، دانیـال، میـاء، زکریـا و ملاکـ. غـالب ایـن انبیـاء بیـن
سالهای۸۰۰ تا ۴۰۰ قبل از میلاد در یهودیه زندگ مکردند. چنین بنظر مرسد که بعد از
ملاک نب (تقریباً ۴۳۰ قبل از میلاد) تا زمان ظهور یحی تعمیددهنده در حدود ۲۶ میلادی خدا
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پیامبر دیری نفرستاده است.

۲‐ عهد جدید

تعداد کتابهائ که عهد جدید را تشیل مدهند ۲۷ کتاب است. این کتابها بزبان یونان بوسیلۀ تقریباً ده
نویسندۀ مختلف در مدت پنجاه سال بعد از مرگ و قیام عیس مسیح به رشتۀ تحریر درآمد. اصطلاح
“عهد عتیق” اشارهای است به پیمان که خدا توسط موس با قوم خود اسرائیل منعقد کرد (خروج ۲۴:
۱‐۸). “عهد جدید” اشارهای است به پیمان خدا به قوم جدید خود یعن کسان که به مسیح ایمان

مآورند (ارمیاء ۳۱: ۳۱‐۳۴ و لوقا ۲۲: ۲۰).

چهار کتاب اول عهد جدید “انجیل” نامیده مشوند که بزبان یونان بمعن مژده یا خبر خوش مباشد.
این کتابها بوسیلۀ چهار نویسندۀ مختلف نوشته شدهاند و هر کدام خود کتاب جداگانهای در مورد زندگ
و تعلیمات عیس مسیح مباشد. این اناجیل با یدیر تناقض ندارند، بله ممل یدیر هستند و مانند
چهار عس مباشند که از ی شخص در چهار جهت مختلف گرفته شده باشند. غالباً عهد جدید را نیز

انجیل منامند.

پنجمین کتاب عهد جدید اعمال رسولان مباشد. این کتاب طرز انتشار و توسعۀ ایمان مسیح را از
اورشیلم تا به روم در مدت س سال بعد از مرگ عیس مسیح بیان منماید. این کتاب مخصوصاً

کارهای دو نفر از رسولان مسیح یعن پطرس و پولس را شرح مدهد.

سـپس بـه بیسـت و یـ نـامه مرسـیم کـه غالبـاً توسـط پـولس رسـول و پطـرس و یوحنـای رسـول نـوشته
شدهاند. این نامهها به گروههای مسیح بعض از شهرهای امپراطوری روم یا به افراد نوشته شدهاند. در
این نامهها توضیح داده شده است که مسیحیان چه ایمان داشته باشند و چونه باید زندگ کنند. آخرین
کتاب که ماشفه نام دارد، رویاهائ را که یوحنای رسول دید بیان مکند. این کتاب نشان مدهد که
چه تنبیههائ در انتظار بایمانان است و همچنین پیروزی نهای عیس مسیح و جلال ملوت ابدی خدا

را تشریح منماید.

اگر چه هم یهودیان و هم مسیحیان کتابهای عهد عتیق را مپذیرند ول یهودیان عهد جدید را از طرف
خدا نمدانند .


